
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000032/2014, Exclusiva para
ME/EPP.

Às 10:02:18 horas, do dia 16 de Junho de 2014, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de treinamento de pessoal em temas de Tecnologia da Informação..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 06.321.412/0001-00 - Framework
Tecnologia em softwares LTDA

SimLeonardo Rodrigues de Barros

Micro 13.257.699/0001-11 - Escola do
Servidor Consultoria e Treinamentos
LTDA - ME

SimFelipe José Ansaloni Barbosa

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

06.321.412/0001-00 - Framework Tecnologia em softwares LTDA

Valor total do lote: R$ 32.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE MINISTRACAO DE CURSO DE TREINAMENTO DE PESSOAL NA AREA DE
INFORMATICA

Nº do item no processo: 1

000006920 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/06/2014 15:27 Página 1 de 7



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 18.000,0000 Valor total: R$ 18.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SERVICO DE MINISTRACAO DE CURSO DE TREINAMENTO DE PESSOAL NA AREA DE
INFORMATICA

Nº do item no processo: 2

000006920 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 14.000,0000 Valor total: R$ 14.000,00

Propostas:

Fornecedor:

06.321.412/0001-00 - Framework Tecnologia em softwares LTDA

Identificação do fornecedor: F000136

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 32.400,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE MINISTRACAO DE CURSO DE TREINAMENTO DE PESSOAL NA AREA DE
INFORMATICA

Nº do item no processo: 1

000006920 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 18.000,0000 R$ 18.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SERVICO DE MINISTRACAO DE CURSO DE TREINAMENTO DE PESSOAL NA AREA DE
INFORMATICA

Nº do item no processo: 2

000006920 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 14.400,0000 R$ 14.400,00

Fornecedor:

13.257.699/0001-11 - Escola do Servidor Consultoria e Treinamentos LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000167

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/06/2014 15:27 Página 2 de 7



Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 93.350,92

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE MINISTRACAO DE CURSO DE TREINAMENTO DE PESSOAL NA AREA DE
INFORMATICA

Nº do item no processo: 1

000006920 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 43.138,1900 R$ 43.138,19

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SERVICO DE MINISTRACAO DE CURSO DE TREINAMENTO DE PESSOAL NA AREA DE
INFORMATICA

Nº do item no processo: 2

000006920 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 50.212,7300 R$ 50.212,73

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

16/06/2014 10:27:28 13.257.699/0001-11 - Escola do
Servidor Consultoria e Treinamentos
LTDA - ME

NãoR$ 60.000,00

16/06/2014 10:26:53 06.321.412/0001-00 - Framework
Tecnologia em softwares LTDA

NãoR$ 32.000,00

16/06/2014 10:25:23 13.257.699/0001-11 - Escola do
Servidor Consultoria e Treinamentos
LTDA - ME

NãoR$ 69.000,00

16/06/2014 10:10:41 13.257.699/0001-11 - Escola do
Servidor Consultoria e Treinamentos
LTDA - ME

NãoR$ 70.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

18/06/2014 14:04:49 A proposta do fornecedor 06.321.412/0001-00 - Framework Tecnologia em softwares
LTDA foi aceita, pelo valor total de R$ 32.000,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/06/2014 15:27 Página 3 de 7



18/06/2014 14:12:31 O fornecedor Framework Tecnologia em softwares LTDA foi habilitado, de acordo
com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

18/06/14 12:24
aguardando resultado de análise de documentos, referentes ao subitem
5.18 do anexo VI (TR).

18/06/2014 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

16/06/14 16:06
aguardando o envio dos documentos originais.

18/06/2014 11:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

18/06/2014 14:55:43 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 18/06/2014, às 14:55. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

18/06/2014 14:13:49 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 18/06/2014,
às 14:13.

1

18/06/2014 14:12:31 Portal de
compras

O fornecedor F000136, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

18/06/2014 14:04:49 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000136 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 31.999,99.

1

18/06/2014 14:00:25 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

18/06/2014 12:24:10 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
aguardando resultado de análise de documentos,
referentes ao subitem 5.18 do anexo VI (TR). ". O lote
deve ser reativado dia 18/06/2014 às 14:00 h.

1

18/06/2014 12:21:12 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

18/06/2014 11:26:19 Fornecedor
F000167

Estamos aguardando o retorno do pregão!1

18/06/2014 11:25:49 Fornecedor
F000167

Bom dia!1

16/06/2014 16:06:16 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
aguardando o envio dos documentos originais. ". O lote
deve ser reativado dia 18/06/2014 às 11:00 h.

1

16/06/2014 11:13:03 Fornecedor
F000167

Qualquer eventualidade estamos disponíveis nos
contatos já mencionados.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/06/2014 15:27 Página 4 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

16/06/2014 11:12:25 Fornecedor
F000167

Sr. Pregoeiro e Sr. Arrematante, agradecemos pela
oportunidade e desejamos sucesso na contratação.

1

16/06/2014 10:40:48 Fornecedor
F000136

Sr. Pregoeiro, Poderia passar tambem o telefone de
contato se precisarmos.

1

16/06/2014 10:40:14 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, o local de entrega da
proposta (incluindo planilha, se houver) e documentação
habilitatória ORIGINAIS: Protocolo Geral da PGJ, Av.
Álvares Cabral 1740, CEP 30.170-001, Bairro Santo
Agostinho, Belo Horizonte, MG.

Todos

16/06/2014 10:39:17 Fornecedor
F000136

Ok Sr. Pregoeiro. Já temos toda a documentação e
vamos enviar de imediato.

1

16/06/2014 10:39:16 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, lembramos que todos os
DOCUMENTOS HABILITATÓRIOS devem estar válidos
na data de hoje, 16.06.2014, dia da disputa/convocação,
verifiquem seus documentos (vide ressalvas da Lei
Estadual nº 20.826/2013).

Todos

16/06/2014 10:38:20 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, fornecedor F000136, em
cumprimento ao edital, subitens 7.8.1 e 7.8.3.2, a sua
proposta (incluindo planilha, se houver) e documentação
habilitatória ORIGINAIS deverão ser encaminhadas em,
no máximo, 2 (dois) dias úteis, conforme edital, até
18.06.2014.

Todos

16/06/2014 10:37:37 Fornecedor
F000136

CNPJ : 06.321.412/0001-00 - FRAMEWORK
TECNOLOGIA EM SOFTWARES LTDA

1

16/06/2014 10:37:18 Pregoeiro Sr. fornecedor ARREMATANTE, fornecedor F000136,
favor informar o CNPJ e, em cumprimento ao edital,
subitens 7.8 e 7.8.1, c/c item 6 do anexo II, providenciar
e enviar, de imediato, a proposta e a documentação
(vencida ou ausente no CRC-MG) para o e-mail:
licitacao@mpmg.mp.br.

Todos

16/06/2014 10:36:24 Pregoeiro Sr. fornecedor F000136, favor informar o CNPJTodos

16/06/2014 10:35:22 Fornecedor
F000167

projetos@escoladoservidor.com.br   / (31) 3335-6688 /
8777-0883 / 9187-6575

1

16/06/2014 10:34:19 Fornecedor
F000136

Telefone: 31 - 36461612 ,  email:
iaramiranda@frwtc.com

1

16/06/2014 10:32:50 Pregoeiro Srs. Licitantes, REITERAMOS, tendo em vista as
dificuldades ocorridas em OUTROS PROCESSOS de
contatar os licitantes subsequentes (a partir do 2º
colocado...), quando da desclassificação/inabilitação do
fornecedor 1º colocado, SOLICITO aos participantes
que, ao final da disputa de lances, TODOS deixem seus
telefones, e-mails etc.

Todos

16/06/2014 10:31:28 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

16/06/2014 10:28:35 Pregoeiro Srs. licitantes, este não é o momento de esclarecer
dúvidas..., é o momento de lances...

Todos

16/06/2014 10:27:39 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000167, tudo que consta do edital
deverá ser atendido...

Todos

16/06/2014 10:26:33 Fornecedor
F000136

Sr. Pregoeiro, em relação a duvida do Forncedor
F000167 já estamos contabilizando estes custos em
nossa proposta.

1

16/06/2014 10:26:28 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/06/2014 15:27 Página 5 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

16/06/2014 10:26:09 Pregoeiro Srs. Licitantes, informamos que o preço
INTERMEDIÁRIO está ACIMA do valor referência. Envie
seus lances.

Todos

16/06/2014 10:24:26 Fornecedor
F000167

Caro Pregoeiro, poderia confirmar, por favor, a cláusula
5ª, B, da minuta do contrato, qual seja: Responsabilizar-
se, pela: sala climatizada e adequada á quantidade
participantes; um computador para cada participante, no
caso de uso desse recurso; lanche (coffee-break), em
quantidade compatível com o efetivo de alunos e
duração do curso; deslocamento, incluindo passagens,
hospedagem e alimentação dos instrutores que
ministrarem o treinamento;

1

16/06/2014 10:24:17 Pregoeiro Srs. Licitantes, a DISPUTA INTERMEDIÁRIA é
importante pois pode haver inabilitações e/ou
desclassificações.

Todos

16/06/2014 10:23:59 Pregoeiro Srs. Licitantes, lembramos que pode ser dado lance
sobre seu próprio preço, a DISPUTA INTERMEDIÁRIA.

Todos

16/06/2014 10:21:27 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

16/06/2014 10:20:42 Fornecedor
F000136

Obrigado.1

16/06/2014 10:19:39 Pregoeiro A menor proposta é do fornecedor 136Todos

16/06/2014 10:19:00 Fornecedor
F000136

Sr. pregoeiro, poderia confirmar se estamos vencendo
com nosso lance ?

1

16/06/2014 10:17:55 Pregoeiro Srs. licitantes, a licitação é de acordo com o edital.Todos

16/06/2014 10:16:06 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades ocorridas
em OUTROS PROCESSOS de contatar os licitantes
subsequentes (a partir do 2º colocado...), quando da
desclassificação/inabilitação do fornecedor 1º colocado,
SOLICITO aos participantes que, ao final da disputa de
lances, TODOS deixem seus telefones, e-mails etc.

Todos

16/06/2014 10:12:05 Fornecedor
F000136

ok, Ciente1

16/06/2014 10:11:38 Fornecedor
F000167

Sr. Pregoeiro gostaria que ratificasse, por favor, a
informação de que os 2 itens estão sendo licitados de
uma única vez. Correto?

1

16/06/2014 10:07:45 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

16/06/2014 10:07:28 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!Todos

16/06/2014 10:04:28 Fornecedor
F000167

Bom dia!1

16/06/2014 10:02:18 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Analisaram as propostas iniciais e acompanharam a sessão de disputa os servidores Dairton Lopes Martins
Filho (MAMP2780) e Iggor Leonardo Costa Gontijo (MAMP5072), ambos representando a Diretoria de
Sistemas de Informação (DISI)/STI, da Procuradoria-Geral de Justiça.

2- APROVOU a proposta final do licitante arrematante, bem como toda a documentação técnica (de acordo
com subitem 5.18, do anexo VI do edital), o servidor Iggor Leonardo Costa Gontijo (MAMP5072),
representando a Diretoria de Sistemas de Informação (DISI)/STI, da Procuradoria-Geral de Justiça.

Ocorrências relevantes

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/06/2014 15:27 Página 6 de 7



Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

16/06/2014 10:02:18 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 16/06/14 15:32 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:55:43 horas, do dia 18 de Junho de 2014, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Juliana Silva Teixeira e Catarina Natalino Calixto.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/06/2014 15:27 Página 7 de 7


